Муниципальное казенное учреждение «Управление образования»

местной администрации   Зольского  муниципального района

Кабардино-Балкарской Республики

                                                    ПРИКАЗ

№  30                                                                                                   от 09.03.2021г.

О проведении районного конкурса «Ученик года-2021»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» в целях

создания условий для самореализации школьников, раскрытия и развития их

творческих, интеллектуальных способностей,  создания системы

стимулирования школьников за особые успехи в обучении и развитии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести районный конкурс «Ученик года – 2021» в 2 тура:

       - заочный тур -  оценка портфолио, резюме участников конкурса до

30.04.2021г.;

       -  финальный тур – 06.05.2021г.

2. Утвердить:

                  2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).

                  2.2. Состав организационного комитета Конкурса, жюри

                    (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений представить заявки

     на участие, портфолио, резюме участников в указанные сроки.

4. Приказ довести до сведения всех руководителей общеобразовательных

учреждений.

5.  Ответственность за организацию и проведение  Конкурса возложить на

        информационно – методический отдел  (Гусова М.А.)

6.  Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                          к приказу №30

от 09.03.2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Ученик года - 2021»

Общие положения.

Организатором конкурса «Ученик года» является МКУ «Управление

образования» местной администрации Зольского муниципального района.

В конкурсе могут принять участие учащиеся 9-11 классов, ставшие

победителями школьного этапа конкурса.

Цели:

- создание условий для самореализации школьников.

- раскрытие и развитие способностей учащихся

- повышение престижа интеллектуальных, творческих, лидерских способностей

обучающихся.

- создание системы стимулирования школьников в учебной и внеучебной

деятельности.

Этапы и сроки проведения

Конкурс проводится в три этапа:

1этап (школьный) – март

2 этап (районный, заочный) –  до 30.04. 2021г.

3 этап (финальный) – 06. 05. 2021г.

Номинации конкурса.

1. Для участия   в  заочном туре  Конкурса победители школьного этапа

представляют портфолио:

1. Резюме участника конкурса (приложение 1).

2. Выписка с итоговыми оценками за прошлый учебный год и 1 полугодие

текущего года (приложение 2).

3. Документы об окончании элективных курсов, музыкальной, художественной

школ и др. (приложение 3).

4. Сведения о занятости дополнительным образованием (кружки, секции, клубы

и т.д.)  (приложение 4).

5. Информация об участии в работе детской общественной организации

(приложение 5).

6. Дипломы, грамоты, подтверждающие образовательные, творческие и

спортивные  достижения ученика за прошлый год и 1 полугодие текущего года:

-на муниципальном уровне (очный этап);

-республиканском  уровне  (очный этап);

-федеральном уровне ( очный этап, заочный этап).

Результаты участия в предметных олимпиадах муниципального,

республиканского  и всероссийского  этапов.

Материалы направляются в МКУ «УО» (портфолио, резюме)

        2.  На финальный (очный) тур  Конкурса допускаются  первые 7

участников заочного этапа, согласно ранжированному списку участников. В

случае, когда у участников количество баллов оказывается такое же, как и у

предыдущего в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем

участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется

оргкомитетом.

Содержание финального этапа конкурса:

    Финальный тур проводится в 1 день.

- Устная самопрезентация конкурсанта, предполагающая под собой

выступление участника Конкурса на тему «Я, моя организация и моя Родина!»

продолжительностью не более 5 минут, с регламентом ответов на вопросы

членов жюри 3 минуты. Жанр выступления определяется самостоятельно, но

должен четко раскрывать позицию выступающего в деятельности

общественного объединения. Оргкомитет Конкурса предоставляет участникам

стандартный набор технических характеристик: компьютер, проектор,

микрофон. Иные, необходимые для выступления вещи, участник Конкурса

доставляет самостоятельно.

- конкурсанты презентуют проект, ориентированный на Год науки и техники,

(реализованный, на стадии реализации)  в свободном формате защиты

(продолжительность - не более 5 минут, вопросы представителей экспертной

комиссии - 3 минуты).

Подведение итогов Конкурса

1. По результатам» экспертизы материалов (портфолио, самопрезентации

конкурсанта,  презентации  проекта) жюри конкурса определяет победителей.

2. Победителем муниципального этапа конкурса «Ученик года» становится

участник, набравший наибольшее количество баллов, при условии, что он

набрал не менее 75%  от максимально возможного.

3. Призерами конкурса становятся участники, набравшие следующее за

победителем  количество баллов.

3. Победитель и призеры муниципального этапа конкурса «Ученик года»

награждаются дипломами  грамотами  МКУ «Управление образования».

4. По итогам Конкурса оргкомитет определяет победителя и направляет на

республиканский этап конкурса «Лидер 21 века».

Резюме

участника муниципального этапа конкурса «Ученик года»

Фото

Фамилия |

Имя

Отчество

Дата рождения

Гражданство

Место рождения

Полный домашний адрес (с
почтовым индексом)

Домашний телефон (с кодом)

E-mail личный

Место учебы (полное название
точный почтовый адрес с индексом)

Класс

Телефон образовательного
учреждения (с кодом)

E-mail образовательного учреждения

Опыт общественной деятельности

(с указанием организации, движения,
учреждения и выполняемой работы в
хронологическом порядке, начиная с
последней)

Годы

Наименование учреждения,
организации

Выполняемая общественная работа

Основные личные достижения

(личные дипломы, грамоты,
удостоверения, свидетельствующие о
достижениях конкурсанта)

Личная дополнительная информация
(по усмотрению конкурсанта)

Дата составления

Подпись

Устная самопрезентация

конкурсанта «Я, моя организация и моя Родина!»

Конкурсное задание направлено на выявление у конкурсантов умений и
навыков организации публичных выступлений с целью  самопрезентации и
презентации своей деятельности в органе ученического самоуправления.

                    Задачи конкурсанта:

• дать характеристику себя как лидера, осветить свои лучшие лидерские
качества, проиллюстрировать это конкретными примерами. Рассказать о
себе, о своем стиле работы, о своих собственных достижениях успехах в
организации;

• дать характеристику своего ОУСУ, заострить внимание членов жюри на
положительном опыте работы организации, достижениях в
мотивационной работе, социальном партнерстве, работе комиссий,
проиллюстрировать положительный опыт работы, нетрадиционные
формы и методы работы;

- продемонстрировать, как реализуется комплекс мероприятий,
направленный на создание положительного имиджа ОУСУ во внешней и
внутренней среде, как он спланирован в среднесрочной перспективе;

- вызвать симпатию аудитории и использовать для этих целей современные
технические средства.

Продолжительность выступления - не более 5 минут. В блоке оценивается:

содержание выступления и его оригинальность; ораторские способности,

вербальная и невербальная коммуникация; соответствие цифровой презентации

и выступления; соблюдение регламента; выполнение всех требований блока.

Максимальный балл – 12

Оценка портфолио учащихся общеобразовательных учреждений (прилагается)

         Оценка портфолио учащихся общеобразовательных учреждений

№

п/п

ФИО ученика

ОУ района

А
н

к
ет

а

у
ч
ас

тн
и

к
а

к
о
н

к
у
р
са

 В
ы

п
и

ск
а

с
и

то
го

в
ы

м
и

 о
ц

ен
к
ам

и
 з

а
п

р
о
ш

л
ы

й
 у

ч
еб

н
ы

й
 г

о
д
 и

 1

п
о
л
у
го

д
и

е
те

к
у
щ

ег
о
 г

о
д
а

С
в
ед

ен
и

я
 о

 з
ан

я
то

ст
и

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

ы
м

 о
б
р
аз

о
в
ан

и
ем

 (
к
р
у
ж

к
и

,

се
к
ц

и
и

 ,

к
л
у
б

ы
)

И
н

ф
о
р
м

ац
и

я
 о

б
 у

ч
ас

ти
и

 в
 р

аб
о
те

д
ет

ск
о
й

о
б
щ

е
ст

в
ен

н
о
й

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

Д
о
к
у
м

ен
ты

 о
б
 о

к
о
н

ч
ан

и
и

 э
л
ек

ти
в
н

ы
х
 к

у
р
со

в
,
м

у
зы

к
ал

ь
н

о
й

,

х
у
д
о
ж

ес
тв

ен
н

о
й

 ш
к
о
л
 и

 д
р
.

Дипломы, грамоты, подтверждающие

образовательные, творческие и

спортивные достижения ученика на

муниципальном, республиканском и

федеральном уровнях

(за прошлый год и 1 полугодие текущего

года)

О
б
щ

и
й

 и
то

г

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
е

 к
о
н

к
у
р
сы

  Р
ес

п
у
б
л
и

к
ан

ск
и

е
к
о
н

к
у
р
сы

 В
се

р
о
сс

и
й

ск
и

е
 к

о
н

к
у
р
сы

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
й

 э
та

п

о
л
и

м
п

и
ад

ы

Р
ес

п
у
б
л
и

к
ан

ск
и

й
 э

та
п

о
л
и

м
п

и
ад

ы

В
се

р
о
сс

и
й

ск
ая

 о

л
и

м
п

и
ад

а

очн.

2

балл

а

очн.

3

балла

очн.

5

балл

ов

заочн

0,5

балла

очн.

3

балл

а

очн
5

балло

в

очн.

10

балло

в

(1б) (1б) (1б) (1б) (1б)